


2



1

CHKO
Křivoklátsko

CHKO Český Kras

Berounka

Praha

Plzeň

D5

Křivoklát

Karlštejn

Příroda 2

Aktivní dovolená 3

Kultura a památky 4

Turistické cíle 6

Pestrá dovolená na Berounsku 7

Návštěvnická karta a služby 9

Certifikovaná turistická informační centra 10

Tištěné materiály 11

Vítejte na Berounsku! Západně od Prahy, kde se podél toku 
řeky Berounky rozkládá oblast přírodních krás křivoklátských 
hvozdů a vápencové krajiny Českého krasu.

Berounsko je nádherným krajem ve středních Čechách, 
který ukrývá turistické cíle jako hrady Karlštejn a Křivoklát, 
Koněpruské jeskyně, lom Velká Amerika, Skryjská jezírka či 
poutní místa Tetín a Svatý Jan pod Skalou.

Spousta dalších míst však zůstává neobjevena. A tak tu čeká 
romantické říční údolí Berounky, krásná příroda, řada vyhlídek 
a rozhleden, rozmanité památky, půvabné vesničky, živé tradice 
a kultura, dochovaná lidová architektura a mnohem více!



2

PŘÍRODA
Chráněné oblasti a krajinotvorná Berounka

Český kras svou mnohotvárností až divokostí některých částí 
okouzlí srdce každého, nejen romantického návštěvníka. 
Vápencový podklad je rozryt krasovými kaňony a roklemi, 
provrtán mnoha jeskyněmi a na svém temeni nese porosty 
dubových hájů.

Hustě zalesněná oblast Křivoklátska překvapuje svou členitou 
krajinou protkanou sítí údolí a potoků, vlnícím se kaňonem 
řeky a bezlesými temeny některých jihozápadních vrcholků. 
Královské hvozdy uchráněné po staletí od větších zásahů 
člověka poskytují dnes domov řadě živočichů.

Středem těchto dvou chráněných krajinných oblastí se 
pomalu vinou romantické meandry řeky Berounky, která 
po tisíce let utváří ráz zdejší krajiny a dává jméno turistické 
oblasti. Zamiloval si ji spisovatel Ota Pavel a stejně tak 
i mnoho vodáků, kteří Berounku vyhledávají pro její celoroční 
splavnost a úchvatné okolní scenérie.

Krasový kaňon Berounky

Křivoklátské lesy



3

AKTIVNÍ DOVOLENÁ
Na kole, pěšky i po vodě

Aktivní dovolenou si každý představuje trochu jinak 
a kdekomu se může zdát, že odpočinek se s fyzickou aktivitou 
spojit nedá. Ať už to máte jakkoliv, na Berounsku můžete zažít 
příjemně strávený čas plný pohybu dle libosti, třeba v páru, 
ve skupině anebo s celou rodinou.

Berounsko se pyšní hustou a perfektně značenou sítí 
turistických tras s několika desítkami naučných stezek, která 
z oblasti dělá ráj pro milovníky pěší turistiky. Fanoušci cyklistiky 
ocení nejen páteřní cyklostezku Po stopách českých králů, která 
se vine podél Berounky a Litavky, ale také množství značených 
cyklotras. Navíc v okolí Berouna funguje síť sdílených elektrokol 
Nextbike, které si lze zapůjčit i na celý den.

Na řece Berounce si mohou vodáci užít plavbu v kánoi, 
kajaku nebo na raftu. Celá řeka je díky své mírnosti ideální 
pro rodinné výlety a začátečníky. Na své si na Berounsku také 
přijdou milovníci koupání či golfisté.



4

KULTURNÍ DĚDICTVÍ
Historie, památky a muzea

Ideální podmínky pro život vedly k osídlení Berounska již 
v dávných dobách. Lidé v lesích Křivoklátska lovili zvěř, řeka 
Berounka poskytovala vodu a jeskyně Českého krasu nabízely 
vhodné útočiště. Zájem o oblast měla přemyslovská knížata 
či samotný český král a římský císař Karel IV.

Stavebními dominantami Berounska jsou bezesporu Karlštejn 
a Křivoklát. Zapomínat se nesmí ani na další hrady, zámky 
a zříceniny jako je třeba Tetín, Týřov či Nižbor, které doplňují 
skromnější panská sídla a městská a vesnická architektura. 
Můžete se tady pokochat tradičními roubenkami, technickými 
památkami, řadou rozhleden a množstvím kostelů.

Berounsko je také protkáno řadou muzeí a expozic. V Berouně 
lze navštívit Muzeum Českého krasu či Muzeum berounské 
keramiky, které odkazuje na staletou tradici hrnčířství. 
V Nižboru je na zámku věnována expozice Keltům, kteří zde 
žili před stovkami let. Venkovské prostředí přibližuje třeba 
Muzeum Magdaleny Dobromily Rettigové ve Všeradicích, 
Hamousův statek ve Zbečně či Rodný dům Josefa Jungmanna 
v Hudlicích. Technické památky a historii návštěvníkům 
představuje Muzeum Výtopna Zdice, skanzen Solvayovy lomy 
či železorudný důl Chrustenická šachta. Ve vánočním období 
pak rodiny s dětmi láká Muzeum betlémů Karlštejn.

Muzeum Českého krasu



5

Kalendář akcí

Hudební festivaly, historické a folklorní slavnosti, divadelní 
představení místních souborů, food festivaly, akce pro rodiny 
s dětmi, letní kino či trhy a jarmarky, to vše provází Berounsko 
po celý rok.

Zajímá vás, jaké akce se právě chystají? 
Mrkněte se prostřednictvím QR kódu 
do našeho kalendáře!

Galerie a muzeum M. D. Rettigové



6

TURISTICKÉ CÍLE

Hrady, zámky 
a zříceniny
• Karlík
• Karlštejn
• Krakovec
• Králův Dvůr
• Křivoklát
• Nižbor
• Tetín
• Týřov

Lidová architektura
• Hamousův statek
• Rodný dům J. Jungmanna
• Rodný dům L. Zvonaře

Muzea a galerie
• Army muzeum Zdice
• Dům přírody Českého krasu
• Galerie a muzeum  

M. D. Rettigové
• Galerie Holandský dům
• Informační centrum keltské 

kultury
• Městská galerie Beroun
• Museum trati a Ostře 

sledovaných vlaků
• Muzeum berounské keramiky
• Muzeum betlémů Karlštejn
• Muzeum Českého krasu

• Muzeum českých Vánoc 
a Včelín Ořech

• Muzeum motocyklů Křivoklát
• Muzeum Tetín
• Muzeum Výtopna Zdice
• Památník Joachima Barranda
• Pamětní síň Jaroslava Fraňka
• Pamětní síň Oty Pavla
• Rodný dům Františka Nepila
• Svatojánské muzeum

Rozhledny, vyhlídky 
a skály
• Hudlická skála
• Oskarova vyhlídka
• Rozhledna Děd
• Rozhledna Lhotka
• Rozhledna Máminka
• Rozhledna Městská hora
• Rozhledna Senecká hora
• Rozhledna Velká Buková
• Rozhledna Vysoký vrch
• Svatojánská skála
• Tetínské vyhlídky
• Vraní skála
• Vyhlídka Císařská louka
• Vyhlídka Čerchov
• Vyhlídka Na Plazích
• Vyhlídka Paraplíčko
• Vyhlídka Týřov v srdci

Zřícenina hradu Tetín



7

Technické památky 
a skanzeny
• Čechův mlýn
• Chrustenická šachta
• Muzeum Výtopna Zdice
• Sklárna Rückl
• Sklářská huť Glasstar
• Solvayovy lomy

Jeskyně a lomy
• Aksamitova brána
• Jeskyně sv. Ivana
• Koněpruské jeskyně
• Lom Čertovy schody
• Lom Malá Amerika
• Lom Mexiko
• Lom Na kobyle
• Lom Velká Amerika

Voda a koupání
• Aquapark Beroun
• Bubovické vodopády
• Koupaliště Beroun
• Koupaliště Zdice
• Skryjská jezírka

Farmy a zvířátka
• Farma Stehlík
• Farma u dvou pštrosů
• Levandulové údolí
• Medvědárium Beroun
• Motýlí dům Papilonia
• Rekreační park Karlštejn
• Statek U Merlina

Nejedná se o kompletní výčet turistických cílů, další naleznete 
na webových stránkách www.berounsko.net!

Hamousův statek



8

PESTRÁ DOVOLENÁ NA BEROUNSKU
Krajem Berounky dětskýma očima

Co je klíčem ke spokojené dovolené, kterou si užije celá 
rodina? Vybrat místa, kde se budou bavit všichni. To může 
být někdy pěkný oříšek, ale ne nesplnitelný úkol. Kraj 
Berounky, která se klikatí chráněnými krajinnými oblastmi, 
je rozhodně místem, kde se dětské oči rozzáří. Zapojte své 
ratolesti do plánování a zjistěte, kde čeká zábava a poučení 
v interaktivních expozicích, na jakých dětských hřištích se 
vyřádí každý neposeda, které rozhledny stojí za výšlap nebo 
kam si zajet za zvířátky či vodním dobrodružstvím.

Berounsko všemi smysly
Čich, hmat, chuť, sluch a zrak – pět lidských smyslů, kterými 
vnímáme svět kolem nás. Objevte s námi tajuplnou atmosféru 
křivoklátských lesů či divokou přírodu vápencové krajiny 
Českého krasu. Podél klidných vod řeky Berounky se skrývá 
plno míst, jejichž atmosféra probudí vaše vjemy a zapůsobí 
jako balzám na unavenou duši. Zaposlouchejte se do zvuků 
přírody i líbezných tónů z per hudebních skladatelů, potěšte 
své chuťové pohárky a rozhlédněte se po Berounsku z ptačí 
perspektivy. Zpomalte a vychutnejte si Berounsko všemi smysly!

Po stopách českých králů

Jen málokterý kout České republiky se může pyšnit tolika 
královskými místy jako Berounsko. Hradištím, hradům 
a zámkům dominuje královské město Beroun, které je 
živoucím srdcem oblasti a vstupní branou hned do dvou 
chráněných krajinných oblastí – Českého krasu a Křivoklátska. 
Vydat se po stopách českých králů, poznat místa, kde se 
psaly české dějiny a seznámit se s jejich příběhy nikdy nebylo 
jednodušší. Putovat ve šlépějích královských střevíců můžete 
pěšky i na kole, záleží jen na vás, co je vašemu srdci milejší.

Cestujte pěšky jako kdysi naši předkové
Přání změny, nových začátků a možná i přání útěku od 
každodennosti, rutiny a komfortu. Občas není nic jednoduššího 
než si sbalit batoh, obout pohodlné boty a vydat se vstříc cestě, 
na které zklidníte duši i mysl. Návrat ke způsobu cestování 
našich předků skýtá neobyčejnou sílu pro život a možná 
i odpovědi na nezodpovězené otázky. A proto poutnictví 
v dnešních dobách zažívá renesanci. Vydejte se na putování 
a poznejte nejen duchovní místa Berounska, Brd a Podbrdska.



9



10

NÁVŠTĚVNICKÁ KARTA BEROUNSKA, 
BRD A PODBRDSKA
Slevy a výhody pro každého

Na Berounsku u nás k pobytu ve vybraných ubytovacích 
zařízeních dostanete naši návštěvnickou kartu, která na území 
Berounska a sousedních Brd a Pordbska nabízí pestrou škálu 
slev a výhod nejen na vstupy do turistických atraktivit, ale také 
na volnočasové aktivity, gurmánské zážitky a pobyty.

Chtěli byste kartu získat? Podívejte se 
k nám na webové stránky prostřednictvím 
QR kódu.

SLUŽBY
Hledáte inspiraci, kde se najíst nebo kde 
složit hlavu? Mrkněte se na naše webové 
stránky prostřednictvím QR kódu.



11

CERTIFIKOVANÁ TURISTICKÁ 
INFORMAČNÍ CENTRA
Infocentrum U betléma

 www.muzeumbetlemu.cz
 +420 721 029 362
 Karlštejn 11, 267 18 Karlštejn

Informační středisko CHKO Český kras 
– Svatý Jan pod Skalou

 www.svatyjan.cz |  www.dumprirody.cz
 +420 771 112 157
 Svatý Jan pod Skalou 2, 266 01 Svatý Jan pod Skalou

Informační středisko CHKO 
Křivoklátsko – Křivoklát

 www.is-krivoklat.cz |  www.dumprirody.cz
 +420 777 313 552
 nám. Svatopluka Čecha 82, 270 23 Křivoklát

Městské informační centrum Beroun
 www.infocentrumberoun.cz
 +420 311 654 321
 Husovo nám. 69, 266 01 Beroun

Muzeum a informační centrum Tetín
 www.muzeumtetin.cz
 +420 723 823 317
 nám. 9. května, 266 01 Tetín



12

TIŠTĚNÉ MATERIÁLY

Stáhnete zde



13

SLEDUJETE NÁS  
NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH



@berounsko @visitcentralbohemia
www.berounsko.net www.strednicechy.cz

@berounsko @destinacestrednicechy

Fotografie: Destinační agentura Berounsko (Jampílková Hana,  
Jiroušek Jiří, Kohoutová Kamila, Menec Tomáš, Vančišin David), 
Středočeská centrála cestovního ruchu (Soukup Ondřej, Řežábek Dan), 
BezKempu, Koněpruské jeskyně (Komaško Alexandr), Dvůr Všerad,  
město Beroun (Vančišin David), Městské informační centrum Beroun, 
Sklárna Rückl, Royal Beroun Golf Club.

Text: Destinační agentura Berounsko. Grafické zpracování:  
ALTAIR Grafické studio, s.r.o.

Vydáno v roce 2024 v nákladu 10 000 ks. Tiskové chyby vyhrazeny.

Image brožura turistické oblasti Berounsko byla vydána  
za finanční podpory Středočeského kraje.


